№RS0№-34

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Емельяновский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Ивкова Р.О.,

при секретаре ФИО1,

с участием государственного обвинителя ФИО2,

подсудимого ФИО3,

переводчика Ци Кайфэн,

защитника ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца КНР провинция Цзилинь, гражданство Китайской Народной Республики, имеющего среднее общее образование, семейное положение: женат, наличие иждивенцев: нет, официально не трудоустроенного, постоянного места жительства и регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил умышленное преступление против порядка управления при следующих обстоятельствах.

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №109-ФЗ «О Миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» установлен миграционный учет иностранных граждан в Российской Федерации как одна из форм государственного регулирования миграционных процессов, направленных на обеспечение и исполнение установленных Конституцией Российской Федерации гарантий соблюдения прав каждого, кто законно находится на территории Российской Федерации, а также на реализацию национальных интересов Российской Федерации в сфере миграции. Управление по вопросам миграции МВД РФ является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере миграции, правоприменительные. функции, функции по федеральному государственному контролю (надзору) и предоставлению (исполнению) государственных услуг (функций) в сфере миграции осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями. В соответствии со ст.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» законно находящийся в Российской Федерации признается иностранный гражданин, имеющий вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные документы, подтверждающие право иностранного гражданина на пребывание в Российской Федерации на законных основаниях. В соответствии со ст.25.10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», незаконно находящимися в Российской Федерации являются иностранные граждане или лица без гражданства: въехавшие на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо утратившие такие документы и не обратившиеся с соответствующим заявлением в органы исполнительной власти, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечению срока пребывания в ней, а равно, нарушившие правила транзитного проезда через территорию Российской Федерации и оставшиеся в силу этого обстоятельства на ее территории. Согласно п.20 раздела III «Правил осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», иностранные граждане, временно пребывающие в Российской Федерации, а равно постоянно или временно проживающие в Российской Федерации, при нахождении в месте пребывания, не являющемся их местом жительства, подлежат постановке на учет по месту пребывания. Правила и порядок осуществления миграционного учета устанавливается Правительством Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №–ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации». Согласно п.17 Постановления правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении положения об установлении формы визы, порядка и условий ее оформления и выдачи, проделния срока ее действия, восстановления ее в случае утраты, а также порядка аннулирования визы» однократная виза дает иностранному гражданину право на въезд в Российскую Федерацию 1 раз, двукратная виза – право на двукратный въезд в Российскую Федерацию и многократная виза – право на неоднократный (более 2 раз) въезд в Российскую Федерацию. Суммарный срок пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации по многократной визе устанавливается при оформлении визы уполномоченным государственным органом, но не более чем 90 дней в течение каждого периода в 180 дней. Согласно п.29(1) указанного положения обыкновенная деловая виза выдается иностранному гражданину, въезжающему в Российскую Федерацию с деловыми целями. Обыкновенная деловая виза может быть однократной или двукратной на срок до 3 месяцев либо многократной на срок до 1 года. Суммарный срок пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации по многократной деловой визе устанавливается в соответствии с абзацем третьим пункта 17 данного положения. Обыкновенная деловая виза оформляется на основании приглашения на въезд в Российскую Федерацию, оформленного в соответствии с законодательством Российской Федерации, решения Министерства иностранных дел Российской Федерации о выдаче иностранному гражданину визы, направленного в дипломатическое представительство или консульское учреждение Российской Федерации, или решения руководителя дипломатического представительства или консульского учреждения Российской Федерации в связи с необходимостью въезда в Российскую Федерацию для участия в международных и внутригосударственных официальных, экономических, общественно-политических и научных мероприятиях по письменному заявлению иностранного гражданина. В случае удовлетворения ходатайства работодателя или заказчика работ (услуг) о привлечении данного иностранного гражданина в качестве высококвалифицированного специалиста однократная обыкновенная деловая виза, выданная такому иностранному гражданину, аннулируется и одновременно ему оформляется обыкновенная рабочая виза на срок действия трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), но не более чем на 3 года со дня въезда данного иностранного гражданина в Российскую Федерацию, с последующим продлением срока действия указанной визы территориальным органом Министерства внутренних дел Российской Федерации по месту постановки на миграционный учет по месту пребывания на срок действия трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), но не более чем на 3 года для каждого такого продления. В неустановленном месте и времени в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ у гражданина КНР ФИО3 возник преступный умысел направленный на организацию незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан и создание условий для их незаконного пребывания на территории РФ, в целях осуществления трудовой деятельности без официального оформления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 на основании устной договоренности, без заключения письменного договора, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ арендовал теплицы, расположенные на участке с кадастровым № на расстоянии 1400 метров восточнее д.Куваршино в 

<

адрес>. Будучи осведомленным о порядке оформления документов по месту пребывания иностранных граждан, приискал трех граждан КНР в качестве рабочей силы на сезон созревания овощей в период с февраля по сентябрь 2025 года, после чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оформил указанным лицам документы, необходимые для въезда на территорию РФ в целях дальнейшего незаконного пребывания, обустроил помещение для проживания со спальными местами, оборудовал кухню, с необходимым кухонным инвентарём, столовую, душевую комнату, то есть создал условия для проживания и трудовой деятельности иностранных граждан и обеспечил трудовую деятельность. В продолжение своего преступного умысла направленного на организацию незаконной миграции ФИО3, не имея разрешения на право привлечения и использования иностранной рабочей силы на территории Российской Федерации, не заключая трудовых договоров, не подавая в установленном законом порядке информацию о найме иностранной рабочей силы в соответствующие органы, нуждаясь в рабочей силе, заведомо зная, что граждане Китайской Народной Республики ФИО5, ФИО6 по приглашению ФИО3 прибыли ДД.ММ.ГГГГ на территорию Российской Федерации по деловым визам и не имеют права на осуществление трудовой деятельности на территории Российской Федерации, обеспечил встречу указанных лиц в аэропорту 

<

адрес> и приезд до арендованной ФИО3 теплицы. В дальнейшем, будучи достоверно осведомленным, что ФИО5 и ФИО6 находятся на территории Российской Федерации в нарушение миграционного законодательства в связи с тем, что не зарегистрированы по месту пребывания в установленном законом порядке, привлек данных лиц в качестве рабочих по выращиванию овощей, на основании устной договоренности, без разрешительных документов на осуществление трудовой деятельности на территории Российской Федерации, в качестве овощеводов за определенное денежное вознаграждение, организовал постоянное проживание указанных граждан в постройке, вышеуказанного тепличного комплекса, обеспечил незаконно привлеченных им к работе иностранных граждан рабочим инвентарем, бесплатным питанием. Продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла из личной заинтересованности, а также в силу того, что ранее принимал участие в оформлении виз для ФИО5 и ФИО6, заведомо зная, что срок пребывания на территории Российской Федерации указанных граждан Китайской народной республики истекает ДД.ММ.ГГГГ и далее данные лица пребывают на территории РФ незаконно, в нарушение требований ст.13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» не принял мер к своевременному выезду указанных лиц за пределы территории Российской Федерации, продолжил обеспечение незаконно привлеченных ФИО3 к работе иностранных граждан рабочим инвентарем, бесплатным питанием, постоянным местом проживания, тем самым организовал незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации на участке с кадастровым № на расстоянии 1400 метров восточнее д.Куваршино в 

<

адрес>. Кроме того, действуя с единым умыслом ФИО3, не имея разрешения на право привлечения и использования иностранной рабочей силы на территории Российской Федерации, не заключая трудовых договоров, не подавая в установленном законом порядке информацию о найме иностранной рабочей силы в соответствующие органы, нуждаясь в рабочей силе, заведомо зная, что гражданка Китайской народной 

<

адрес> по приглашению ФИО3 прибыла ДД.ММ.ГГГГ на территорию Российской Федерации по деловой визе и не имеет права на осуществление трудовой деятельности на территории Российской Федерации, обеспечил встречу в аэропорту 

<

адрес> и приезд до арендованной ФИО3 теплицы. В дальнейшем, будучи достоверно осведомленным, что Тянь Сючунь находится на территории Российской Федерации в нарушении миграционного законодательства в связи с тем, что не зарегистрирована по месту пребывания в установленном законом порядке, привлек Тянь Сучунь в качестве рабочей по выращиванию овощей на основании устной договоренности без разрешительных документов на осуществление трудовой деятельности на территории Российской Федерации, в качестве овощевода за определенное денежное вознаграждение, организовал постоянное проживание указанной гражданки КНР в постройке, вышеуказанного тепличного комплекса, обеспечил незаконно привлеченную к работе иностранную гражданку рабочим инвентарем, бесплатным питанием. Продолжая действовать во исполнение своего преступного умысла, из личной заинтересованности, а также в силу того, что ранее принимал участие в оформлении виз для Тянь Сючунь, заведомо зная, что срок пребывания на территории Российской Федерации указанной гражданки Китайской народной республики истекает ДД.ММ.ГГГГ и далее Тянь Сючунь пребывает на территории РФ незаконно, в нарушение требований ст.13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», не принял меры к своевременному выезду Тянь Сючунь за пределы территории Российской Федерации, продолжил обеспечение незаконно привлеченной ФИО3 к работе иностранной гражданки рабочим инвентарем, бесплатным питанием, постоянным местом проживания, тем самым организовал незаконное пребывание иностранной гражданки в Российской Федерации на участке с кадастровым № на расстоянии 1400 метров восточнее д.Куваршино в 

<

адрес>. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ ФИО3 лишил возможности УФМС России по 

<

адрес> осуществлять контроль за соблюдением указанными гражданами правил миграционного учета и передвижения указанных граждан на территории РФ. ДД.ММ.ГГГГ неправомерные действия ФИО3, направленные на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, выявлены и пресечены сотрудниками полиции.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО3 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке в соответствии со ст.314 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемого деяния признал в полном объеме, поддержав заявленное по результатам ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, характер и последствия заявленного ходатайства ФИО3 понятны, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, ФИО3 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке, в том числе о пределах обжалования приговора.

Каких-либо сведений о нарушении норм уголовно-процессуального закона при подаче подсудимым ходатайства об особом порядке принятия судебного решения не установлено.

Суд, заслушав мнение подсудимого, защитника, поддержавших ходатайство, мнение государственного обвинителя, не возражавшего против удовлетворения заявленного ходатайства, считает возможным провести судебное заседание в порядке, предусмотренном ст.314-316 УПК РФ.

Предъявленное подсудимому обвинение является обоснованным, подтверждается собранными в ходе расследования уголовного дела доказательствами, ФИО3 понимает существо предъявленного обвинения.

ФИО3 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, оценивая психическое состояние ФИО3, суд учитывает наличие у подсудимого логического мышления, активный речевой контакт, адекватное поведение в ходе всего судебного следствия, правильное восприятие окружающей обстановки и признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого деяния и соответственно подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.322.1 УК РФ, то есть организация незаконной миграции, то есть организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого, который ранее не привлекался к уголовной ответственности, состоит в браке, характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает признание вины в полном объеме, чем ФИО3 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, раскаяние, осуществление благотворительной деятельности.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступления на менее тяжкую.

Учитывая указанные обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд находит основания для применения ст.64 УК РФ, поскольку установлены указанные исключительные обстоятельства по делу, в связи с чем суд полагает необходимым назначить ФИО3 более мягкий вид наказания, чем предусмотрен статьей, в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.304, 307-309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322.1 УК РФ, назначив наказание с применением ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 30000 рублей, который подлежит перечислению по следующим реквизитам: Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ//УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес> л/с 

<

***>), корр. счет №, ИНН №, КПП №, БИК №, КБК №, ОКТМО №, счет получателя: №, УИН №.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Иные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Емельяновский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Судья Р.О.Ивков